et barones quoz sētētis et auctoritate nīstā z tales pōt preponere et p̄ficere vt audiant causas et lites / et litigīa dirīmāt / z sētētīa p̄ferant diffinitiuam et que fuerint necessaria et expedientia sīḡre. regie maiestati referant vt ipse rex sciat que in suo regno agūtur. z q̄ in diēt p̄sentia sua et scīa non ignoret. Non. n. pōt ipse rex q̄ curā h̄t v̄niuersalem totius regni: p̄ se omniū causas z negotia audire / z illa dirimere et enodare et soluere. **Exemplū hui⁹** est in sacra scriptura in libro exodi. vbi ietro rep̄hēdit moysē genex suū q̄ erat de mane vsq; ad vesperā audiēdo cās filioz israel vñ ait ieto moysi stulto labore cōsumeris tu et popul⁹ tuus qui tecū ē z seq̄tur. p̄uide aut̄ de omī plebe viros potētes z timentes deum in qb⁹ sit v̄ritas / et qui derint auaritiā / z p̄stitue ex eis tribunos z cēturiones z decanos qui iudicēt populum omni tēpore. q̄cqd̄ aut̄ maius fuerit. referāt ad te et ipsi mīora tantū mō iudicēt qb⁹ audīt. **Moyses** fecit oīa q̄ ille suggererat **Ex** q̄ auctoritate diligēter considerare debent hī q̄ p̄ficiūt i p̄tores p̄positos et p̄fectos vt habeāt q̄tuor p̄ditōes q̄ eadē auctoritate ponūtur p̄ma est q̄ sint potētes. sc. i. sapientes. Sc̄da est vt sint timentes deum. i. dei iustitiam et illius bona padīsi q̄ bonis solū p̄cedit et penas in ferni q̄bus mali p̄lectūtur habeāt p̄ oculis. tertia est in q̄bus sit v̄ritas sc̄z iusticiez doctriēz bōē vite. **Quarta cōditio ē / et qui oderit auaritiā** .i. q̄ non accipiāt munera. vnde dicit̄ de v̄ronomium Non accipias munera / qz munera excecant oculos sapientum et p̄uertunt p̄dō iustitie. **Ex** hīs igitur patet quāto res publi: melius regitur p̄ncipatu regali / er quomō ipsa regia dignitas multo exp̄dientior ad illius gubernationē et regimen. **Sed iam de statu regie dignitatis dicam⁹ et quod erit officium regis in tāto fastigioz regali maiestate p̄stituri**

**Capitulum tertium in quo tractatur de regia dignitate et de officio p̄ncipis in regia maiestate constituti.**

**R**egiam maiestatem super cunctas temporales dignitates sūmū p̄cipūsq; tenere locū: nemini dubium esse arbitroz **Quid** teste **Cicerone** iter mortales dignitū sexellētisq; cogitari pōt: q̄ vnuz hominē in republ. itueri q̄ ad communē v̄silitatē sit nat⁹. q̄ velit z sciat se p̄sonā publi. gerere dignitatem decusq; substinere. leges obſuare iura tueri atq; exseq. rex. n. i suo regno iure diuino et hūano v̄te et necis hoīm dño est. vñ lz statu regali nihil ē difficilīus ac laboriosū: eo tñ nihil ē glorioſū z ap̄d deū accepti⁹: si rex tāto officioz dignitate sibi a deo p̄stita bñ v̄tat **Quo**. n. i hac v̄ta mortali magi pōt gloriā illā eternā p̄mereri q̄ is cui tāta suppetit copia bonoz z facultatū z opū. sicut. n. stat⁹ **Regalis** est ceteraz dignitatū tēporalium excellētissim⁹ ita in mortali deo p̄io p̄ioz ac p̄o p̄ioz. scriptū est enī qd̄ domus regis dauid erat sicut domus dei. v̄detur

deniq; ipse rex si bene suo officio fungatur tam in hoc mōdo inchoa-  
tūe habere felicitatem vnde est illud in puerbio quid. n. felici<sup>9</sup> q̄ mī-  
tos posse facere felices. Quāobrē debet ipse rex p̄siderare tantum ac  
tam supremum beneficiū in sibi esse ab om̄ipotētī deo collatū. q̄ver<sup>9</sup>  
ac im̄sus est rex et dominus dominātū / qua p̄pter tenetur illi iugl-  
ter agere et habere gratias immensas et in mortales. et cognoscat non  
suis bñ exigentib<sup>9</sup> meritis / sed dei bñficio z misericordia esse in tāta  
dignitate et in tanta gloria apud omnes constitutū. z reuelat dño co z  
suū et cogitationes suas. iuxta illud sapientis i p̄ouerbiis / reuela  
domino opa tua et dirigentur cogitationes tue. neq; velit de tāta dis-  
gnitate p̄ dominū superbie. Istud. n. peccatuz supbir e odit dñs  
dominus in celo et i terra. i celo vt delucifero q̄ propter ei<sup>9</sup> superbiā  
eiectus est cū suis sequacibus i inferno. In terra nō denabuchodo-  
no soz cui propter eius superbiā dictum est adio vt scribif in dāni-  
elle / cū bestis et feris erit habitatio tua: seruuz quasi bos comedes z  
septē tempora mutabuntur super te: donec sciasq; dominetur excelli-  
tu in regno hominum et cuiēq; voluerit det illud. Sed rex sequatur re-  
gē p̄phetam et cāter iugiter cū illo qd retribuam domino pro omni-  
bus q̄ retribuit michi / et illud o. dñe ego seruus tu<sup>9</sup> ego seruus tuus  
et fillus ancile tue. Est preterea officiu<sup>9</sup> regis vt quicq; dicat faciat  
ne semper se regem esse meminerit. vt nichil vnq; agat indignuz tāto  
nomine. assuescat etiam rex: nichil non decorum nisi non regium dis-  
cere: ne turpia loqui assuetus ead et aīo sape videatur. nulluz deniq;  
Abū turpe aut laciū audiat aut p̄ferat / qz iuxta doctriāz aplī corru-  
puit bonos mores colloq̄a p̄ua / vñ que aliquādo aliis hominibus  
licent / et illis sunt peccata venialia: regi p̄pter eminētiā et dignita-  
tis fastigiū z circūstantiā talis p̄sone non licent peccata mortalia  
esse videntur. vnde iohannes crisostomus inquit homo cristianus for-  
citer cadit in peccatum propter duas causas / aut propter magnitu-  
dinē peccati aut p̄pter altitudinē dignitatē. Est etiā officiu<sup>9</sup> regis vt  
rēpubli. ātīclinari aduersis casibus erigat āt retineat secūdis afflu-  
entem aut amplā ex parua efficiat. debet preterea rex p̄siderare q̄ est  
posit<sup>9</sup> i republi. non tñ vt p̄sit s; vt p̄sit. . d; . n. rex malos et insolētes  
penis diuisis afficere. bonos nō et iustos milites z sapiētes honorib<sup>9</sup>  
z dignitatib<sup>9</sup> p̄miare. ita. q̄ sunt esse d; malleus et suplicium maloz z  
dec<sup>9</sup> z gloria bonoz. legū<sup>9</sup>. n. i sacris litteris q̄ iesus xps n̄ redēp-  
tor apparebit i ext. mo iudicio peccatorib<sup>9</sup> z iustis terribil<sup>9</sup> z horribil<sup>9</sup>.  
s; iustis z iustis glorioz z amabil<sup>9</sup>. Est deniq; officiu<sup>9</sup> regis vt scribit ille  
diuinus plato (sic eū diu<sup>9</sup> Augu. appellat) cuius sētētie memuit Li.  
i suis officiis vbi sic iqt. Qui i republi. p̄sūt duo p̄cepta plato iatenāt  
vnū vt vtilitatē ciuū sic tueāt vt q̄cqd agāt ad eā referāt vtilitatē o bñ  
i p̄modoꝝ suoz. Allez vt totū corp<sup>9</sup> i republi. curēt ne dūparrē aliq;